a) En dicha constitución podemos distinguir tres aspectos: uno concerniente al valor de los decretos o sentencias del emperador;

<sup>59</sup> Si imperialis maiestas causam cognitionaliter examinaverit et partibus cominus constitutis sententiam dixerit, omnes omnino iudices, qui sub nostro imperio sunt, sciant hoc esse legem non solum illi causae, pro qua producta est, sed omnibus similibus. 1. Quid enim maius, quid sanctius imperiali est maiestate? vel quis tantae superbiae fastidio tumidus est, ut regalem sensum contemnat, cum et veteris iuris conditores constitutiones, quae ex imperiali decreto processerunt, legis vicem obtinere aperte dilucideque definiunt? 2. Cum igitur et hoc in veteribus legibus invenimus dubitatum, si imperialis sensus legem interpretatus est, an oporteat huiusmodi regiam interpretationem obtinere, eorum quidem vanam escrupulositatem tam risimus quam corrigendam esse censuimus 3. Definimus autem omnes imperatoris legum interpretationem sive in precibus sive in iudiciis sive alio quocumque modo factam ratam et indubitam haberi. Si enim in praesenti leges condere soli imperatori concessum est, et leges interpretari solum dignum imperio esse oportet 4. Cur autem ex suggestionibus procerum, si dubitatio in litibus oriatur et sese non esse idoneus vel sufficientes ad decisionem litis illi existiment, ad nos decurritur et quare ambiguitates iudicum, quas ex legibus oriri evenit, aures accipiunt nostrae, si non a nobis interpretatio mera procedit? vel quid legum aenigmata solvere et omnibus aperire idoneus esse videbitur nisi is, cui soli legis latorem esse concessum est? 5. Explosis itaque huiusmodi ridiculosis ambiguitatibus tam conditor quam interpret legum solus imperator iuste existimabitur: nihil hac lege derogante veteris iuris conditoribus, quia et eis hoc maniestas imperialis permisit [Si la majestad imperial examinare un litigio con conocimiento de causa y pronunciare sentencia en presencia de las partes, absolutamente todos los jueces de nuestro imperio sepan que eso es ley, no sólo para el litigio en que fue pronunciada, sino también para todos los demás similares 1. Pues, ¿hay algo mayor y más santo que la majestad imperial? ¿y quién estará dominado por tanta soberbia que se atreva a oponerse a la opinión imperial, en circunstancias de que los antiguos autores del derecho declararon abierta y claramente que las constituciones consistentes en un decreto tienen fuerza de ley? 2. Como también esto, sin embargo, encontramos dudado en las antiguas leyes, a saber: cuando la ley ha sido interpretada por el emperador, acaso la interpretación imperial deba recibir fuerza de tal, consideramos tan risible como digna de corrección aquella vana escrupulosidad 3. Así, pues, declaramos que toda interpretación del emperador a las leyes, ya formulada con ocasión de una petición, o en un juicio o de cualquier otro modo, sea tenida por válida e indudable. Pues, si en el presente sólo pertenece al emperador dictar las leyes, también debe ser sólo digno del imperio el interpretarlas 4. Si no fuera así, ¿por qué entonces los jueces de nuestro consistorio, cuando surgen dudas en los litigios y no se hallan idóneos o suficientes para resolverlas, recurren a nosotros con consultas y por qué las ambigüedades de los juicios que nacen de las leyes, reciben nuestra atención, si la interpretación no procediera de nosotros? o ¿quién parecerá ser el más idóneo para resolver los enigmas de las leyes o aclarar las cosas a todos, sino aquel a quien únicamente se la concedido ser el legislador? 5. Removidas, pues, tales ridículas suspicacias, deberá considerarse solamente al emperador tanto el autor como el intérprete de las leyes: nada de esta ley deroga lo establecido para los antiguos autores del derecho, pues esa calidad les fue otorgada por la majestad imperial.]